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Giriş
Afetlerin, toplumlar üzerindeki çevresel, sosyal ve 
ekonomik etkilerinden biri de afetler sonrası ortaya 
çıkan atıklardır. Bir afetin etkisiyle oluşan, hem afe-
tin doğrudan etkileri hem de afet sonrası dönem-
deki yetersiz atık yönetimi nedeniyle ortaya çıkan 
atıklar “afet atığı (disaster waste)” olarak tanımlan-
maktadır (Joint UNEP/OCHA Environment Unit, 
2013). Afet atıklarının, hem erken dönemde hem 
de uzun erimde yarattığı etkilerin bir kısmı tespit 
edebilir veya öngörülebilirse de, bu atıklar çoğu kez 
görünür olmayan önemli riskler de doğurmaktadır. 
Afet atıklarının çok boyutlu ve karmaşık etkileri, afet 
atığı yönetiminin yalnız teknik değil, sosyal ve eko-
nomik boyutları da olan çalışmalar olarak ele alın-
ması gerekliliğini doğurmaktadır (Brown ve ark., 
2011). Afetlerin var olan atık yönetim sistemleri 
üzerinde olumsuz etkileri olabildiği gibi, afet sonra-
sı ek atık yükü de oluşturarak yeni sorunlara neden 
olabilmektedirler. Bu nedenle afet sonrasında hem 
mevcut atık yönetim sisteminin sürdürülmesi hem 
de yeni bir atık yönetim sistemi kurulması ihtiyacı 
ortaya çıkabilmektedir. Ek atık risklerine karşı ön-
lemler alınması, ikincil etkilenimler ile ilgili sorunla-
rın giderilmesi de gerekebilir. Depremler, atık yükü 
diğer afet türlerine göre yüksek afetlerdir. Binaların 
çökmesi ya da hasarlı olanların yıkılmasıyla atıklar 
çöken ya da yıkılan binalarda “hapsolur”. Bu durum, 
tehlikeli atıkların (örn. asbest) tehlikesiz atıklardan  

(örn. genel bina molozu) ayrılmasında zorluklara 
yol açabilir (Joint UNEP/OCHA Environment Unit, 
2013). Bu nedenle deprem sonrası afet atıklarının 
yönetimi afet yanıtında önemli bir yer tutmaktadır. 
Bu yazıda sağlık ve çevre etkileri açısından afet atık-
ları, deprem özelinde değerlendirmelerde bulunu-
larak ele alınmıştır. 

Afet atıkları 
Afet atıkları değerlendirilirken, atık miktarı, atık içe-
riği ve bileşenleri de önem kazanmaktadır. Afet atı-
ğı miktarı ve bileşeni, yaşanan afetin tipi ve ağırlığı 
kadar afet bölgesinin afetten önceki özellikleri ile 
de ilişkilidir (Brown ve ark., 2011). Yakın geçmişte 
yaşanan afetlere bakıldığında, oluşan atık miktar-
ları ve içerikleri değişkenlik göstermekle birlikte, 
toplumların hâlihazırdaki atık yönetimi kapasitesi-
nin çok üzerine çıktığı görülmektedir. 2005 yılında 
ABD’nin Güney kıyılarını etkileyen Katrina Kasırga-
sı’nın 76 milyon metreküpten fazla1 afet atığı çıkar-
dığı öngörülmüştür. Afetten etkilenen 230 bin kilo-
metrekareden fazla2 alana yayılan bu atık hem bitki 
örtüsü hem de insan yapımı bileşenlerden (inşaat ve 
yıkıntı atığı, beyaz eşya, elektronik atıklar, bitki örtü-
sü, evsel atıklar, evsel tehlikeli atıklar, kara ve deniz 
taşıtları, bozulmuş gıda ürünleri vb.) oluşmuştur ve 
kaldırılması seneler sürmüştür (Luther, 2008). 2020 
yılında Lübnan’daki Beyrut Limanı’nda gerçekleşen 
patlamalarda 800 bin tondan fazla inşaat ve yıkıntı 
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   Öz:Afet atıkları, bir afetin doğrudan etkileri ve afet sonrası dönemdeki yetersiz atık yönetimi nedeniyle oluşan atıklardır. Afetler hem var 
olan atık yönetim sistemleri üzerinde olumsuz etkiler yaratarak hem de ek atık yükü oluşturarak yeni sorunlara neden olmaktadır. 
Depremler, atık yükü diğer afet türlerine göre daha yüksek afetlerdir. Deprem sonrasında afet atıklarının yönetimi afet yanıtında önemli 
bir yer tutmaktadır. Afet atıkları uygun biçimde yönetilmediğinde yeni çevre sağlığı riskleri doğurabilir. Bu risklerin azaltılması için afet 
hazırlık planlarına afet sonrası atık yönetimi dahil edilmeli ve afetin erken dönemlerinden itibaren risk değerlendirmeleri yapılmalıdır. 
Anahtar sözcükler: afet atığı, deprem, afet atık yönetimi  

Disaster waste and waste burden of earthquakes
Abstract:Disaster waste is the waste that is generated by the direct effects of a disaster and due to poor waste management in the post-

disaster period. Disasters cause new problems both by their negative impacts on existing waste management systems and by 
creating additional waste burdens. The waste burden of earthquakes is higher compared to other types of disasters. Disaster waste 
management is an essential part of the disaster response after an earthquake. Improper management of disaster waste could bring 
new environmental health risks. To reduce these risks, post-disaster waste management must be included in disaster preparedness 
planning, and risk assessments should be carried out from the early days of a disaster.             
Key words: Disaster waste, earthquake, disaster waste management
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atığı ve en az 20 bin ton cam atık oluştuğu, zarar 
gören yapıların önemli kısmında elektronik atıklar 
da bulunduğu değerlendirmesi yapılmıştır (UNEP, 
2020).

Ülkemizde yaşanan 17 Ağustos 1999 Marmara Dep-
reminde 13 milyon tondan fazla yıkıntı atığı/moloz 
oluştuğu ve bu atıkların 131.800 tonunun zararlı 
atık olduğu kaydedilmiştir. Enkaz kaldırma çalış-
malarında, atıkların oldukça geniş bir alana yayılan 
biçimde, belirlenen atık toplama alanları dışındaki 
birçok alanda kontrolsüz biçimde depolandığı gö-
rülmüştür (Baycan, 2004). Çevre sağlığı tartışmala-
rında, Fukuşima nükleer kazasına neden olmasıyla 
da önemli bir yer tutan 2011 Tōhoku depremi ve 
tsunamisinde (2011 Great East Japan Earthquake), 
afetin çok boyutlu yapısı nedeniyle farklı bölgeler-
de farklı sonuçlar bulunmakla birlikte, tek başına 
Soma şehrinde 217.319 ton atık oluştuğu, Ishino-
maki bölgesinde ise normal koşullarda şehirdeki 
103 yıllık katı atık üretimine eşdeğer olan yaklaşık 
6,15 milyon ton enkaz atığı ortaya çıktığı görülmüş-
tür (UNEP, 2012). Bu afet sonrasında ortaya çıkan 
atıklardaki radyasyon bulaşı tehlikesi (Shibata ve 
ark., 2012) ve atık depolama alanlarında ferman-
tasyon sırasında üretilen ısı nedeniyle ortaya çıkan 
yangınlar ise, atık yönetimi uygulanmalarının çok 
geniş bir çerçevede ele alınması gerekliliğini vurgu-
lamaktadır (Murasawa ve ark., 2014).

6 Şubat Depremleri 
6 Şubat 2023 günü yaşanan Kahramanmaraş ve 
Hatay depremlerinde afetten etkilenen bölgede su, 
sanitasyon ve hijyen hizmetlerinin ve altyapının ağır 
tahribatı bölgenin incinebilirliğini artırarak var olan 
çevre sağlığı risklerinin yoğunlaşmasına ve yeni risk-
lerin ortaya çıkmasına yol açmıştır. Afet atıkları hem 
kısa hem de uzun erimde bu risklerin başında gel-
mektedir. Genel olarak, depremlerde ortaya çıkan 
afet atığı miktarı diğer afet tiplerine oranla daha 
fazla olmaktadır. Ayrıca, binaların çökmesiyle oluşan 
yıkıntı atıklarında tehlikeli ve tehlikeli olmayan farklı 
atık türleri “sıkışmakta”, böylece atıkların ayrıştırılma-
sı güçlüğü doğmaktadır (Joint UNEP/OCHA Envi-
ronment Unit, 2013). 

Deprem sonrasında, İstanbul Teknik Üniversitesi 
tarafından hazırlanan inceleme raporunda deprem 
atıkları miktarının yaklaşık 50 milyon ton ile 110 mil-
yon ton aralığında olacağının öngörüldüğü ifade 
edilmiştir ve asgari toplam depolama alanı ihtiyacı 
yaklaşık 3,9 milyon metrekare olarak değerlendi-
rilmiştir (İstanbul Teknik Üniversitesi, 2023). Bir-
leşmiş Milletler Kalkınma Programı ise 116 milyon 
ile 210 milyon ton enkaz atığı oluşmasının öngö-
rüldüğü açıklamasında bulunmuştur (UNDP web  

sayfası, 2023). Doğdu ve Alkan’ın (2023) yaptığı ça-
lışmaya göre Kahramanmaraş depremleri sonucun-
da yaklaşık 350 ile 580 milyon ton inşaat ve yıkıntı 
atığı oluştuğu ve bunun yaklaşık 1.4 milyon ton teh-
likeli atık içerdiği hesaplanmıştır. Xiao ve arkadaşları 
(2023), iki ayrı yöntemle yaptıkları çalışmada, yıkım 
sonucu ortaya çıkan atığın 520–840 milyon ton ile 
450–920 milyon ton arasında olduğunu hesaplamış-
lardır. Karşılaştırma yapmak amacıyla bakıldığında, 
TÜİK verilerine göre Türkiye’de 2020 yılında oluşan 
atık miktarı 104,8 milyon tondur (Türkiye İstatistik 
Kurumu web sayfası, 2021). Türkiye Cumhuriyeti 
Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı tara-
fından Mart 2023’te yayınlanan Deprem Sonrası De-
ğerlendirme Raporunda (2023) 11 ilde yıkılan 35.355 
binada enkaz kaldırma çalışmalarının; acil yıkılacak, 
ağır hasarlı ve orta hasarlı olarak tespit edilen yakla-
şık 237.505 binada ise yıkım ve enkaz kaldırma ça-
lışmalarının yapılması gerektiği belirtilmiştir. Rapor-
da toplam inşaat ve yıkıntı atığının 100-120 milyon 
metreküp arasında olacağının, bertaraf maliyetinin 
ise 41,85 milyar TL (2,22 milyar dolar) olacağının tah-
min edildiği bildirilmiştir.

Türkiye’de konuyla ilgili yasal düzenlemelere ba-
kıldığında, 2004 tarihli Hafriyat Toprağı, İnşaat ve 
Yıkıntı Atıklarının Kontrolü Yönetmeliğinde atık yö-
netimi “hafriyat toprağı ile inşaat/yıkıntı atıklarının 
kaynağında ayrılarak toplanması, geçici biriktirilme-
si, taşınması, tekrar kullanılması, geri kazanılması 
ve depolanması işlemleri” olarak tanımlanmaktadır. 
Yönetmeliğe göre mülki amirler “doğal afetler so-
nucunda oluşacak atıkların yönetimi ile ilgili esas-
ları belirlemek, bu amaçla Kriz Merkezi oluşturmak 
ve olası doğal afetlere karşı önceden atık yönetim 
planlarını yapmakla” yükümlü kılınmıştır. Belediye-
ler ise  “doğal afet atıklarının toplanması, geçici birik-
tirilmesi, taşınması, geri kazanılması ve bertarafı ile 
ilgili yönetim planı hazırlamakla ve doğal afet atıkla-
rının yönetimi konusunda valilik koordinasyonunda 
oluşturulan Kriz Merkezi kararlarını uygulamakla” 
yükümlüdürler. Yönetmelikte, deprem sonrasında 
oluşan yıkıntı atıklarının yönetimi için mahallin en 
büyük mülki amirinin başkanlığında bir Kriz Merkezi 
oluşturulması, bu merkezin “olası bir doğal afet du-
rumunda oluşabilecek atık miktarı, bunların kaldırıl-
ması ve taşınması için gerekli araç-gereç ve ekipman 
ile bu atıkların depolanacağı uygun alanları önceden 
tespit etmesi ve gerekli hazırlıkları yapması” ve afet 
sonucunda oluşan yıkıntı atıklarının taşınması ve 
depolanması süreçlerinin de Kriz Merkezinin planla-
ması çerçevesinde belediyenin sorumluluğunda yü-
rütülmesi öngörülmüştür (Hafriyat Toprağı, İnşaat 
ve Yıkıntı Atıklarının Kontrolü Yönetmeliği).
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Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı Kah-
ramanmaraş ve Hatay Depremleri Deprem Sonrası 
Değerlendirme Raporunda (2023: 118,119), afet 
atıklarının bertaraf edilmesi için yer belirlemesi 
yapıldığı belirtilmektedir. Ayrıca ‘enkazlarda insan 
sağlığı ve ekosistem için zararlı olan izolasyon mad-
delerindeki kimyasallar, zararlı plastik türevleri ve 
asbest gibi pek çok madde bulunduğu, belirlenen 
depolama alanlarında özellikle geçirimsiz zemin-
ler ve eski maden sahalarının tercih edildiği, inşaat 
atıklarında dezenfeksiyon ve kireçleme çalışmaları 
uygulandığı, tozlanmaya karşı önlem alındığı, tehli-
keli ve kimyasal atık bulunan tesislerde hasar tespit 
çalışmaları yürütüldüğü, kontamine olmuş yıkıntı 
atıkları için emniyet tedbirleri alındığı, asbest yö-
netimine dair Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 
ile koordineli çalışmalar yapıldığı,  yıkıntı atıkları yö-
netimi için alanlar belirlenirken, sahanın topoğraf-
yası ve jeolojisi dikkate alındığı, bu alanların, tarım 
amaçlı kullanılan arazilerde, içme ve kullanma suları 
havzalarında, sulak alanlarda, taşkın riskinin yüksek 
olduğu yerlerde, yağmur sularının akışını engelle-
yecek vadilerde, dere yataklarında, heyelan, çığ ve 
erozyon bölgelerinde olmamasına dikkat edildiği’ 
belirtilmektedir. 

Öte yandan, deprem sonrası erken dönemden iti-
baren atıkların kaldırılması ve depolanması konu-
sunda gerçekleştirilen uygulamalar konusunda 
eleştiriler yapılmıştır. Enkaz atıklarının toplandığı 
alanların yerleşim yerlerinin veya geçici kampların 
yakınlarında olduğu, bu bağlamda halk sağlığının 
tehdit edildiği ifade edilmiştir. Endüstriyel bölge-
lerin yakınlarında bulunan atık toplama alanlarının 
da ek riskler doğurduğu vurgulanmıştır. Bir diğer 
endişe ise, tarım alanlarında, sulak alanların kendi-
sinde veya yakınlarında yıkıntı atıklarının biriktiril-
diği, böylece yüzey ve yeraltı suları da dahil olmak 
üzere çevresel kaynakların kontaminasyonu riskidir. 
Kimi yerlerde görevliler ve gönüllüler tarafından ko-
ruyucu önlemler ve gerekli ekipmanlar olmaksızın 
enkaz atıklarına müdahale edildiği ifade edilmiştir. 
Ayrıca, bölgede yoğun biçimde toz ortaya çıktığı 
ve çoğu yerde tozu azaltmaya yönelik önlemler ol-
maksızın işlemlerin yürütüldüğü bildirilmiştir (Türk 
Tabipleri Birliği, 2023; Mavroulis ve ark., 2023).

6 Şubat Kahramanmaraş ve Hatay Depremleri son-
rasında atık yönetimi ile ilgili kamuoyunda endişe 
yaratan ve uzmanlarca dile getirilen bir diğer konu 
ise asbest tehlikesidir (Reuters web sayfası, 2023). 
Asbest, Türkiye’de 31 Aralık 2010 tarihi itibarıyla 
çıkarılması, kullanılması ve satışı yasaklanmış olan 
bir maddedir (Resmi Gazete, 2010). Asbestle çalış-
ma koşulları ise 2013 tarihli Asbestle Çalışmalarda 
Sağlık ve Güvenlik Önlemleri Hakkında Yönetmelik 

ile düzenlenmiştir. Türkiye, hem asbest kullanımı-
nın yasaklanması öncesinde piyasaya girmiş olan 
asbestin dolaşımda olması ile hem de hem de je-
olojik yapısı nedeniyle asbest nedenli çevre sağlığı 
sorunlarının mevcut olduğu bir ülkedir (Demir ve 
ark., 2018). Depremden etkilenen bölge, halihazır-
da çevresel asbest maruz kalımının bulunduğu bir 
alandır (Turkey Asbestos Control Strategic Plan 
Final Report, 2015). Ayrıca, deprem bölgesinde 
yıkılan binaların büyük çoğunluğunun 1999 yılın-
dan önce inşa edilen binalar olduğu açıklaması göz 
önüne alındığında, enkaz atıklarının asbest içerdiği 
sonucu kaçınılmazdır (Anadolu Ajansı web sayfa-
sı, 2023). Çevre Mühendisleri Odası İstanbul Şubesi 
de, Hatay ve Samandağ ilçesinden alınan örnekler-
de asbest tespit edildiğini belirtmektedir (TMMOB 
Çevre Mühendisleri Odası web sayfası, 2023).

Afet Atık Yönetimi 
Afet atıkları, birçok farklı yönden bir halk sağlığı 
sorunudur. Deprem gibi afetler sonrasında, erken 
dönemde enkaz kaldırılması en başat konulardan 
biridir. Özellikle kullanılmaz hale gelen yolların 
açılması, yaralılara ulaşılabilmesi ve can kaybının 
önlenmesi için enkazın hızlı kaldırılması önem ta-
şımaktadır (Sahin ve ark., 2016). Ardından gelen 
dönemlerde bölgeden tahliyelerin yapılabilmesi, 
yardımların ulaştırılması, bölgede iyileştirme çalış-
malarının başlayabilmesi ve sürdürülebilmesi için 
de yıkıntı ve enkazların temizlenmesi gerekmekte-
dir. Çoğunlukla afet atıkları kendi halinde birikip çü-
rümeye bırakılmakta ya da kontrolsüz biçimde de-
polama yapılmakta, bu durum, uzun erimli önemli 
çevre sağlığı sorunlarına yol açmaktadır (Joint 
UNEP/OCHA Environment Unit, 2013). 

Afetin doğrudan tesiri, var olan atık yönetim sistem-
leri/tesisleri ve altyapısının zarar görerek rutin faali-
yetleri sürdüremediği gibi oluşan fazladan atık yü-
küne de cevap verememesi, afet sonrası dönemde 
yapılan yardım organizasyonları, oluşan tıbbi atıklar, 
enerji kesintileri nedeniyle bozulan ürünler gibi bir-
çok nedenle oluşan atık yükü çok fazla olmaktadır 
(Brown ve ark., 2011). Afet atıkları doğal malze-
meler, zararlı kimyasallar ve biyolojik ajanlar, pesti-
sitler, ağır metaller, asbest gibi kanserojen madde-
ler, elektronik ürünler, tıbbi atıklar gibi farklı türde 
katı ve sıvı maddeler içerebilirler (United States 
Environmental Protection Agency web sayfası, 
2022).  Bu atıklara doğrudan, vektörlerin yaratabi-
leceği enfeksiyöz sorunlar gibi dolaylı yollarla veya 
çevresel kaynakların kontamine olması gibi neden-
lerle maruz kalınmaktadır (Joint UNEP/OCHA Envi-
ronment Unit, 2013). Afet atıklarının yönetiminde 
etkilenen bölgenin işlevselliğini yeniden kazanma-
sı için enkazın en kısa sürede temizlenmesi önem  
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taşısa da, asıl öncelik bu süreçte halk sağlığı riskle-
rinden korunmak olmalıdır. Afet atıkları söz konusu 
olduğunda bilinmeyen ve öngörülemeyen birçok 
risk olduğu unutulmamalı, halk sağlığının ihtiyatlı-
lık ilkesi ışığında hareket edilmelidir.

Afet atık yönetimi, risk değerlendirmeleri, tehlikeli 
atık tanımlama, ayırma ve arıtma süreçleri, bertaraf 
yerlerinin belirlenmesi, nakliye, güvenlik ve yeni-
den kullanım veya geri dönüşüm fırsatları dahil ol-
mak üzere kapsamlı bir planlama gerektirir (Joint 
UNEP/OCHA Environment Unit, 2013). Afet atığı 
yönetimi süreçlerinin etkililiğinde afetin tipi ve afet-
tin meydana geldiği bölgenin özellikleri doğrudan 
etkilidir. Bu özelliklerle ilişkili biçimde afetten etki-
lenen halk ve yerel yönetimler de afet atığı yönetim 
planlarının uygulanmasında büyük rol oynamak-
tadır (Trivedi ve ark., 2015). Atık yönetimi süreci 
bölgenin yalnızca fiziksel değil, sosyal ve ruh sağ-
lığı açısından iyileşmesine de katkı sağlamaktadır 
(Brown ve Milke, 2016).

Afet atık yönetiminin nasıl gerçekleştirilmesi gerek-
tiğiyle ilgili farklı ülkeler ve kurumlarca geliştirilen 
öneriler bulunmakla birlikte, konuyla ilgili yol gös-
terecek kapsamlı çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 
Bilgilerin büyük bir kısmı daha önceki afetlerden 
sonra yürütülen çalışmalardan elde edilmektedir 
ve karşılaştırmalı az sayıda çalışma vardır (Brown 
ve ark., 2011). Afetler dünyanın her yerinde görül-
mekle birlikte, ülkeler arasında afet atıkları yöneti-
mi konusunda büyük eşitsizlikler mevcuttur. Başat 
sorunlardan biri, bazı ülkelerde konuyla ilgili yasal 
altyapının bulunmaması olarak karşımıza çıkmakta-
dır. Ayrıca pekçok ülkede gereken teknik, kurumsal 
ve ekonomik kapasite yetersizdir (Asari ve ark., 
2013).

Afetler sonrasında açığa çıkacak atık miktarı ve bi-
leşeni, atık yönetimi planının çerçevesinin çizilme-
sinde en önemli basamaklardan biridir. Bu amaçla 
kullanılan yöntemler arasında geçmiş afetlerdeki 
verilerden ve mevcut yerel ve ulusal veri tabanla-
rından faydalanılarak öngörülerin yapılması ve afet 
sonrasında radar, hava ve uydu görüntüleri gibi tek-
nolojiler kullanılarak ölçümlere dayalı tahminlerin 
yapıldığı çalışmalar yer almaktadır (Marchesini ve 
ark., 2021). Genel olarak bakıldığında, “sürdürü-
lebilir ve etkili” atık yönetimi için veri gereksinimi 
oldukça fazlayken üretilebilen veriler sınırlı kal-
maktadır. Teknik veriler kadar, sosyal, ekonomik ve 
demografik verilere de ihtiyaç duyulmaktadır. Veri 
toplanması ve üretilmesi süreci afet öncesinde ha-
zırlık döneminde başlamalı, afet sonrası erken ve 
uzun erimli dönemde devam etmelidir (Jalloul ve 
ark., 2022).

Afet atıklarının yönetiminde afet atıklarının oluş-
turabileceği risklerin değerlendirilmesi önemlidir. 
Afet atıklarının insan sağlığına ya da çevreye risk 
oluşturması için üç koşulun göz önüne alınması 
gerekir (Joint UNEP/OCHA Environment Unit, 
2013): 
• Atık tehlikeli olmalı (örn. toksik atıklar) ya da teh-

like oluşturmalıdır.
• Tehlikeli atığın etkileme yolu belirlenmelidir.  
• Etkilenen (örn. kişi/kişiler ya da su kaynağı gibi) 

belirlenmelidir.
Bu üç risk unsuru varsa atığın olumsuz bir etkisi ola-
bilir ve bu atıklar öncelikli olarak ele alınmalıdır. Bu 
kapsamda atık yönetimi açısından yapılabilecekler 
dört dönemde ele alınmaktadır (Joint UNEP/OCHA 
Environment Unit, 2013):
1. Aşama:  Acil ve kısa dönem. İlk 72 saat. 
• Bir tehlike listesi yapın.
• Bölgedeki atık sorunlarını tanımlayın. 
• Atıkları nitelendirin.
• Üstünkörü de olsa saha ziyaretleri ve incelemeler-

le atık alanlarını ve atıkların durumunu inceleyin.
• Elde ettiğiniz bilgi ve verileri haritalandırın.
• Değerlendirme yapın.
• Üç koşula bakarak değerlendirin.
• İşlemlere öncelik verin. Belirlenen her bir atık akı-

şına ve/veya sorununa, kılavuz olarak aşağıdaki-
lere dayalı olarak bir «sağduyu» sıralaması verilir:

• Öncelikleri ve yapılacakları belirleyin: Belirlenen 
her bir atık ya da atık alanı sorunu için bir öncelik 
sıralaması yapın ancak bunu yaparken «sağduyu-
lu» olun. 

• Acil dönemdeki atıklar için belirlenmiş alanlar 
varsa uygunluğunu hızla değerlendirin.

• Yoksa geçici uygun alanlar belirleyin ya da geçici 
depolama alanları oluşturun.

• Yetkili bir tarafından değerlendirilmeden ve izin 
verilmeden hiçbir atık geçici depolama sahasına 
izin vermeyin.

• Afetten etkilenen sağlık kuruluşlarının, bulaşıcı 
ve/veya tıbbi atıklarına özel bir dikkat gösterin. 

• Bölgenin etkilenme durumuna ve bölgede kalan 
nüfus yoğunluğuna göre olanaklıysa evsel atıkla-
rının toplanmasına devam edilmeli.

• Bu aşamada, daha fazla karar verme sürecini bilgi-
lendirmek için hızlı bir afet atığı değerlendirmesi 
yapılmalıdır. Kesin veriler gerekli değildir, ancak 
atık yönetiminin durumu, bertaraf alanlarına eri-
şim, yerel makamların durumu ele alma yeteneği 
ve herhangi bir uluslararası yardıma duyulan ihti-
yaç hakkında makul fikirler alınmalıdır. 
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2. Aşama:  Orta dönemde yapılacaklar. 
• Değerlendirmelere devam edin.
• Atıkların kapsamı, yerleri, atık türleri, toplama sis-

temi vb.
• Enkaz ve belediye atıkları için orta vadeli geçici 

bertaraf ve atık ayırma alanlarının yerlerini değer-
lendirin. 

• İnsan sağlığı veya çevre için bir tehdit oluşturma-
sı durumunda mevcut çöplüklerin kapatılmasına 
yönelik gereklilikleri değerlendirin. 

• Afetten etkilenen bölgedeki veya yakınındaki di-
ğer atık yönetim tesislerini belirleyin ve değerlen-
dirin. 

• Afet atıklarını ele almak için yerel kapasiteleri de-
ğerlendirin ve ek yardım için boşlukları/ihtiyaçları 
belirleyin.

• Yapılacakları belirleyin.
• Geçici enkaz ve moloz biriktirme alanlarının belir-

lenmesi/gözden geçirilmesi.
• Atık ve molozların toplanması ve taşınması işlem-

lerini başlatın ve izleyin. 
• Afet atıklarının çevresel ve sağlık üzerindeki et-

kilerini en aza indirgemek için geçici çözümler 
konusunda yerel makamlar için pratik tavsiyeler 
verin ve rehberlik yapın.

• Planlama yapın.
• Risk iletişimi, atık toplama sistemi, geri dönüşüm/

yeniden kullanım ile ilgili düzenlemelere ilişkin 
plan yapın.

• Sağlık hizmeti atıkları için bir plan geliştirin. 
• Tehlikeli atıkların (asbest dahil) toplanması ve iş-

lenmesi için özel bir plan geliştirin.
• Toplum katılımı mekanizmalarını belirleyin.
3. Aşama:  Uzun dönemde yapılacaklar. 
• 2. Aşamada yapılan planlamaların uygulanmasını 

ve afet atık durumunun sürekli izlenmesini ve de-
ğerlendirilmesini içerir.

• Toplum katılımını esas alan bir iletişim planı ge-
liştirin.

• Atık yönetimi için gerekli tesis, makine ve ekip-
man vb ihtiyaçları giderilmesini sağlayın. 

• Afet atık yönetim sistemlerini normalleştirilmiş ve 
geliştirilmiş bir katı atık yönetim sistemine devre-
din.

4. Aşama: Beklenmedik durum planı
• Müdahale, iyileştirme ve uzun vadeli geliştirme 

arasındaki boşluğu kapatmaya yardımcı olur.
• Beklenmedik durum planlaması, uzun vadeli aşa-

mada veya afet öncesi bir hazırlık önlemi olarak 
yürütülebilir. 

• Amaç, bir afet öncesinde uygun yönetim seçe-
neklerini belirlemede Afet Atık Yönetimi Acil Du-
rum Planı geliştirmektir.

Afet atık yönetimi planlama ve uygulamaları

Afet atık yönetimi, afetten etkilenen toplum, komşu 
toplumlar, ulusal ve yerel yetkililer, sivil toplum ve 
gönüllü kuruluşlar, akademi ve özel sektör de dahil 
olmak üzere tüm aktörlerin katılımını gerektirmek-
tedir (United States Environmental Protection 
Agency, 2019). Afet atık yönetimi araçlar, insan 
gücü, maddi kaynaklar ve teknoloji gerektiren sü-
reçlerdir. Tüm bu bileşenlerin doğru biçimde plan-
lanması ve yürütülmesi, süreç boyunca sektörler 
arası iş birliğinin sağlanması ve halkın katılımı ge-
rekmektedir. Bu sürecin etkili idaresi, hem bölgenin 
iyileşme sürecinin başarısı hem de afet atıklarının 
yaratacağı sağlık ve çevre risklerinden kaçınılma-
sı için önemlidir. Tüm bu süreç, afet öncesi hazırlık 
döneminde afet atık yönetimi planlarının oluştu-
rulması ile başlamalı, risk değerlendirmeleri ve afet 
sonrası yönetim süreçlerine entegre edilerek sür-
dürülmelidir. Afet atıklarının etkili idaresinde başat 
unsurlardan biri, afet öncesinde hazırlanan atık yö-
netim planlarının varlığıdır (Crowley, 2017).

Afet öncesi hazırlık planları, toplumların afetlere 
karşı dirençliliğine ve iyileşme kapasitesini gelişti-
ren ve hızlandıran, zaman ve kaynakların kaybını 
engelleyen, karar verme süreçlerine aracılık eden, 
gelişebilecek çevre ve halk sağlığı risklerini en aza 
indirmeyi sağlayan planlardır. ABD Çevre Koruma 
Ajansı kılavuzlarında,  afet öncesindeki atık yönetimi 
hazırlık sürecinin planlama öncesi aktivitelerle baş-
laması gerektiği tavsiye edilmektedir. Bu aktiviteler, 
atık oluşumunu en aza indirmek için toplumların 
dirençliliğinin artırılması, atık yönetim sistemlerine 
iklim değişikliği adaptasyon planlarının eklemlen-
mesi, uygulanabilir çevre yasal düzenlemeleri ve 
gerekliliklerinin belirlenmesi, sivil toplum ve özel 
sektör de dahil olmak üzere kullanılabilir yerel ve 
ulusal kaynakların tanımlanmasını içermektedir. Ar-
dından gelen aşamalar atık türünün ve miktarının 
öngörülmesi, yeniden kullanma ve geri dönüştür-
me de dahil olmak üzere yönetim seçeneklerinin 
değerlendirilmesi, atıkların ayrıştırılması, toplan-
ması, geçici depolama alanları ve ekipman dahil ol-
mak üzere, halkın katılımı ve iletişimi ve atık izleme 
ve raporlama sistemleri de kapsanarak ihtiyaçlar ve 
stratejilerin belirlenmesini içermektedir. Hazırlanan 
planın güncel tutulması ve afet anında uygulamaya 
geçirilmesi gerekmektedir (United States Environ-
mental Protection Agency, 2019). 

Tehlikelerin tanınması ve risk değerlendirmesi afet 
atık yönetiminde çok önemli bir yer tutmaktadır. 
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UNEP ve OCHA Environment Unit tarafından hazır-
lanan atık yönetimi kılavuzlarına göre afetten son-
raki ilk 72 saatte amaçlardan biri tehlike sıralama 
(hazard ranking)3 olmalıdır; atıkların mevcut veriler, 
coğrafi bilgi sistemleri, bölgede gözlemler yapılma-
sı ve atık örnekleme ve analiz yoluyla tanımlanma-
sı, ardından haritalandırılması, değerlendirilmesi 
ve önceliklerin belirlenmesi önerilmektedir. Ar-
dından gelen günlerde de, hızlı değerlendirmeler 
sürdürülmelidir. Orta erimli eylemlerde risk değer-
lendirmeleri yeni veriler ışığında güncel tutulmalı, 
bir afet atığı yönetimi programının oluşturulması 
amaçlanmalıdır. Atıkların toplanması, taşınması, 
ayrıştırılması, yeniden kullanım ve geri kazandırma 
çalışmaları, tıbbi ve tehlikeli atıkların ve depolama 
alanlarının yönetilmesi çevresel tehlikelere dikkat 
ederek sağlanmalıdır. Tüm depolama alanları sızın-
tılar, yangınlar ve canlıların etkileşimi gibi açılar-
dan güvenli olmalı ve izlenmelidir. Uzun dönemli 
eylemler döneminde bir yandan önceki dönemde 
yapılan çalışmalar izlenerek ve geliştirilerek sürdü-
rülürken bir yandan da kapasite geliştirilmeye de-
vam edilmelidir. Ayrıca oluşturulan afet atık yöne-
tim sistemlerinin normal koşullarda süregelen atık 
yönetimi ve bertarafı sistemlerine devredilmesi için 
çalışmalar yapılmalıdır. Afet sonrası dönemde iyileş-
me çalışmalar sürdürülürken, sonraki afetlere hazır-
lık  sürecinin de bir parçası olarak afet atığı yönetimi 
stratejileri ve planları hazırlanmalı ve geliştirilmeli-
dir. Tüm bu süreçlerde bölge halkının, görevlilerin 
ve canlı yaşamının güvenliği ve sağlığı için gerekli 
önlemler alınarak operasyonlar yürütülmelidir. Ayrı-
ca dahil olan tüm aktörlerle ve halkla iletişim ve ko-
ordinasyon sağlanmalı ve düzenli izleme ve rapor-
lama çalışmaları yapılmalıdır (Joint UNEP/OCHA 
Environment Unit, 2013). 

Afet atıkları uygun koşullarda yönetildiğinde hem 
risk azaltımı sağlanabilir hem de ekonomik değer 
yaratılabilir. Bu amaçla ayrıştırma ve bertaraf süreç-
lerinin doğru planlanması önemlidir. Atıkların ayrış-
tırılması, kaynağında ve hem geçici hem de kalıcı 
depolama alanlarında yapılmalıdır. Ardından, yeni-
den kullanım ve geri kazanım öncelenmelidir. Geri 
kazanım depolama alanı ihtiyacını azaltması, ham-
madde sağlaması, atık yönetimi maliyetini azaltması 
ve iş olanakları sağlaması gibi nedenlerle öne çıkan 
bir yöntemdir. Geri kazanımın etkililiği atık miktarı, 
bu atığın karışık olma durumu,  atıkların yayıldığı ala-
nın genişliğine, zararlı maddeler içermesi, ekonomik 
olanaklar, yasal düzenlemeler ve zaman gibi birçok 
faktörden etkilenmektedir (Brown ve Milke, 2016). 
Afetten etkilenenlerin uygun koşullarda bu yöntem-
lere dahil olmaları sağlanmalıdır, ayrıca kişilerin kişi-
sel eşyalarını alabilmesi ve değerlendirebilmesi için 
de olanak sağlanmalıdır (Asari ve ark., 2013). 

Sonuç
Afetler atık yönetim süreçlerini yoğun olarak etkile-
mektedirler. “Afet atığı” olarak nitelendirilen atıklar 
hasarlı bina ve altyapılardan kaynaklanan atıklar 
(beton, çelik, ahşap vb), ev eşyaları, elektrik direkleri, 
teller, elektronik cihazlar, transformatörler vb. mal-
zemeler, su ve kanalizasyon dağıtım sistemlerinden 
parçalar, kil, çamur, ağaçlar, dallar, çalılar,  endüstri 
ve işyeri kaynaklı kimyasallar, boyalar ve diğer ham 
maddeler, yardımlar kaynaklı atıklar, hasarlı gören 
arabalar vb, askeri malzemeler (patlamamış mü-
himmat vb), yerleşim yerlerinden ve kamplardan 
kaynaklanan atıklar (gıda atıkları, ambalaj malze-
meleri vb), kimyasal atıklar (pestisitler, gübreler, ev 
temizleyicileri, boya, vernik ve solventler vb), tıbbi 
atıklar  gibi geniş bir grubu oluşturmaktadır. Afet ile 
birlikte atık üretimini etkileyen temel faktör etkinin 
yoğunluğu ve etkilenen alanın kentleşme özellikle-
ridir (Joint UNEP/OCHA Environment Unit, 2013; 
Amato ve ark., 2019).

Depremler atık yükünün en fazla olduğu afet türleri 
arasındadır. Depremlerin neden olduğu atık yükü 
etkilenen bölgelerde yeni riskler oluşturmaktadır. 
Depremlerin yoğun olarak yaşandığı Türkiye’de 
afet atıklarına ilişkin sorunlar da deprem sonrası 
diğer sorunlarda olduğu gibi çevre sağlığı açısn-
dan önemli sorunlara neden olmaktadır. Afet atık 
yönetiminin hazırlık sürecinden başlayarak tüm 
afet süreçlerinde göz önüne alınması afet sonrası 
yaşanacak sorunlarla baş etmede en kritik aşamayı 
oluşturmaktadır. Afet öncesi atık yönetim sistemle-
rinin iyileştirilmesi ve olası risklerie hazırlanılması 
afet müdahale sürecinde atık yönetimi ile ilgili mü-
dahale kapasitelerinin iyileştirilmesi öncelikle ele 
alınması gereken başlıklardır. 
1100 million cubic yard
2 90,000-square-mile
3 Tehlike Sıralama Sistemi tehlikeli bir atık sahasının 
halk sağlığı ve çevreye yönelik risklerini değerlen-
dirmek için kullanılan bir tarama aracıdır. Bu sis-
temde tehlikeli bir maddenin sahadan havaya, suya 
veya toprağa yayılma potansiyeline ilişkin bir puan 
hesaplanır. ABD Çevre Koruma Ajansı, puanı 28,50 
veya daha yüksek olan sahaları Ulusal Öncelikler 
Listesine yerleştirmektedir.
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